
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V   C H E B  

 

Název archivní pom ůcky: Základní devítiletá škola Valy 

 

 

Časové rozmezí:   (1945) 1946 – 1967 

 

 

Druh archivní pom ůcky:  inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:   450 

Eviden ční číslo  pom ůcky: 1419 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:    Jana Rájková 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:    Cheb 

Rok:     2005 



 2 

  
  OBSAH 

 
 
Úvod……………………………………………………………………………………. 3 

I. Vývoj p ůvodce fondu………………………………………………………. 3 

II. Vývoj a d ějiny fondu……………………………………………………….. 3 

III. Archivní charakteristika fondu ………………………………………… 4 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu ……………………………………………. 5 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky…………………. 5 

 

 

 

Příloha č. 1 – prameny a literatura……………………………………………….... 6 

Příloha č. 2 – konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 1993.......................... 7 

Příloha č. 3 – konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 1994 …....................  8 

Inventární seznam……………………………………………………………………. 9 

Tiráž …................................................................................................................ 11 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
    



 3 

 I. Vývoj p ůvodce fondu  
 

 Základní devítiletá škola zahájila vyučování jako Obecná škola v Šancích 

18.2.1946 s 5 žáky. Po změně názvu obce v roce 1947 byl uváděn název Obecná 

škola ve Valech. Škola byla od počátku organizována jako jednotřídní až do roku 

1954, kdy byla otevřena i druhá třída. V dalších letech vzhledem ke změnám v počtu 

žáků docházelo i ke změnám organizace školy: 1955 - 1956 jednotřídní, 1956 - 1957 

dvojtřídní, 1957 - 1960 jednotřídní, 1960 -1964 dvojtřídní. K 1.10.1964 byla škola pro 

stálý pokles žactva redukována opět na jednotřídní školu. Žáci 5. postupného ročníku 

byli přeřazeni do 1. základní devítileté školy v Mariánských Lázních. 

 Ve škole působili následující správci školy a ředitelé: 

   Antonín Machovec  1946 - 1951 

   Václav Plášil   1951 - 1954 

   Marie Kocijová  1954 - 1955 

   Emanuel Laffar  1955 - 1966 

   František Muchna  1966 - 1967 

 

 Na základě zákona č. 95/1948 Sb. byla obecná škola od 1. září 1948 

přeměněna na školu národní. Ta byla zachována až do školního roku 1961/1962, kdy 

došlo zákonem č. 186/1960 Sb. k přejmenování na základní devítiletou školu. Pro 

nedostatek žáků byla škola k 1. září 1967 uzavřena. 

 Fond vznikl činností obecné školy v letech 1946 - 1948, národní školy v letech 

1948 - 1961 a základní devítileté školy v letech 1961 - 1967. 

 

  

 II. Vývoj a d ějiny fondu  

 

 První část písemností školy (5 knih, 3 podací protokoly, 1 karton) z let      

1878-1942 byla předána do Okresního archivu v Chebu v roce 1960. Do knihy 

přírůstků byla zapsána pod př.č. 148. 

 Další část fondu byla předána Okresnímu archivu v Chebu v roce 1967 a 

zapsána pod př.č. 303. Jednalo se o 49 knih a 2 svazky spisů z let 1945 - 1965. 

 Poslední část fondu byla předána Okresním národním výborem v Chebu, 

odborem školství k trvalému uložení do Okresního archivu v Chebu v roce 1969. 



 4 

Archiv převzal 1 karton písemností z let 1961 - 1967. Do knihy přírůstků byly 

písemnosti zapsány dodatečně v roce 1993 pod př.č. 1069. 

  
 

 

III. Archivní charakteristika fondu  

 

 Časové rozmezí fondu je (1945) 1946 - 1967. Fond je mezerovitý, chybí třídní 

výkazy z let 1954 - 1955 a 1965 - 1967. Ze spisového materiálu se dochovalo pouze 

torzo písemností z let 1945 - 1967. Přestože škola zahájila vyučování podle prvního 

třídního výkazu v únoru 1946, v záležitostech zaměstnanců školy je dopis z roku 

1945, ve kterém zmocněnec ministerstva školství a osvěty v Mariánských Lázních 

ustanovuje Marii Břízovou učitelskou čekatelkou na Obecné škole v Šancích. 

 Fyzicky je fond zachovalý. Písemnosti fondu jsou archiváliemi II. kategorie. 

 

 Popis členění inventárního seznamu: 

  I. Knihy      Časový rozsah Inv.č. 

– třídní výkazy       1946 - 1965          1-24 

– přehled výchovné práce ve školní družině  1961 - 1962  25 

II. Spisový materiál      1945 - 1967        26-37 

 

 

 Poprvé byl fond uspořádán v roce 1993 Martinou Bortelovou a Blankou 

Pískovou jako prozatímní inventární seznam. V roce 1994 byla zpracována Martinou 

Lepší druhá část fondu jako dodatek. 

 Podle instrukce SOA Plzeň ze dne 26.6.2002 – č.j. 645/02 byl fond rozdělen 

na 2 fondy, a sice Obecná škola Valy do roku 1945 a Základní devítiletá škola Valy 

po roce 1945. Na základě tohoto rozdělení bylo z fondu č. 450 vyřazeno 24 knih a 1 

karton spisů z let 1897-1942 (celkem 0,40 bm) do nového fondu č. 1080 – Obecná 

škola Valy (č. úbytku 64/2002). Tři podací protokoly předané do archivu v roce 1960 

nebyly ve fondu nalezeny. Současně byly z fondu vyčleněny dvě školní matriky z let 

1878-1940 a přeřazeny do fondu č. 1081 – Místní školní rada Valy (č. úbytku 

66/2002).  



 5 

 V roce 2004 bylo přistoupeno k novému zpracování fondu. Jako přílohy č. 2 a 

3 jsou zařazeny konkordanční tabulky, které slouží ke srovnání uspořádání 

písemností v pomůcce nové s pomůckami z let 1993 a 1994. V průběhu pořádacích 

prací bylo vyskartováno 0,02 bm bezvýznamného materiálu z let 1953 - 1965, viz 

protokol o vyřazení písemností vnitřní skartací ze dne 12. 8. 2005,                          č.j. 

SOAP/02-0507/05-18. 
 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu  

 

 Knihy a spisy jsou vedeny v českém jazyce. Písemnosti zahrnují období z let 

(1945) 1946 - 1967. Větší část fondu tvoří třídní výkazy (inv.č. 1 - 24), které zachycují 

změny v počtu žáků a přehled správců a ředitelů školy v jednotlivých školních letech. 

Fond obsahuje materiály využitelné ke studiu historie školství.  

 

   

 

V. Záznam o uspo řádání fondu  

 

 Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce 2005 

Jana Rájková ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 12. 8. 2005                                                                       Jana Rájková 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Příloha č. 1  - Prameny a literatura 

 

– Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb  

– Fond č. 248 – Okresní národní výbor Mariánské Lázně 

– Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé 1948 

– Sbírka zákonů ČSSR 1960     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Příloha č. 2 – Konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 1993 

 

Původní pom ůcka 
Martina Bortelová, Blanka Písková 

Cheb, 1993 
Inventární čísla 

Nová pom ůcka 
Jana Rájková 

Cheb, 2005 
Inventární čísla 

1-23 přeřazeno do fondu č. 1080 
24 1 
25 2 
26 3 
27 4 
28 5 
29 6 
30 7 
31 8 
32-33 viz protokol o vyřazení písemností 
34 9 
35 10 
36 11 
37 12 
38 13 
39 14 
40 15 
41 16 
42 17 
43 18 
44 19 
45 20 
46 22 
47 21 
48 23 
49 24 
50 viz protokol o vyřazení písemností 
51 přeřazeno do fondu č. 1081 
52 25 
53 přeřazeno do fondu č. 1081 
54-56 přeřazeno do fondu č. 1080 
57 26 
 



 8 

Příloha č. 3 – Konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 1994 

 

 

Původní pom ůcka 
Martina Lepší 

Cheb, 1994 
Inventární čísla 

Nová pom ůcka 
Jana Rájková 
Cheb, 2005 

Inventární čísla 

1 26 
2 36 
3 34 
4 34 
5 33 
6 32 
  
 



 9 

Inv.č.  Obsah      Čas. rozsah Kn.č. 
 

 

I. Knihy 

 

1  Třídní výkaz I. třída     1946  K1 

2  Třídní výkaz I. třída      1946-1947 K2 
3  Třídní výkaz I. třída      1947-1948 K3 

4  Třídní výkaz I. třída      1948-1949 K4 

5  Třídní výkaz I. třída       1949-1950 K5 

6  Třídní výkaz I. třída      1951-1952 K6 

7  Třídní výkaz I. třída      1952-1953 K7 

8  Třídní výkaz I. třída      1953-1954 K8 

9  Třídní výkaz I. třída      1955-1956 K9 
10  Třídní výkaz I. třída      1956-1957 K10 

11  Třídní výkaz II. třída     1956-1957 K11 

12  Třídní výkaz I. třída      1957-1958 K12 

13  Třídní výkaz I. třída      1958-1959 K13 

14  Třídní výkaz I. třída      1959-1960 K14 

15  Třídní výkaz I. třída      1960-1961 K15 

16  Třídní výkaz II. třída     1960-1961 K16 
17  Třídní výkaz I. třída      1961-1962 K17 

18  Třídní výkaz II. třída     1961-1962 K18 

19  Třídní výkaz I. třída      1962-1963 K19 

20  Třídní výkaz II. třída     1962-1963 K20 

21  Třídní výkaz I. třída      1963-1964 K21 

22  Třídní výkaz II. třída     1963-1964 K22 

23  Třídní výkaz I. třída (do 1.10.1964)  1964  K23 
24  Třídní výkaz II. třída     1964-1965 K24 

25  Přehled výchovné práce ve školní družině 1961-1962 K25 

 

 

 

 



 10 

Inv. č.  Obsah      Čas. rozsah Kart. 

 
 

II. Spisový materiál 

 

26  Záležitosti zaměstnanců školy 

  - rozhodnutí o přijetí zaměstnance, rozvázání 

   pracovního poměru, rozhodnutí o změně  

   pracovního místa, změny příjmů aj.   (1945)1946-1967 1 

27  Obnovení obecné školy     1946  1 

28  Sčítací list za školní rok 1948/1949   1949  1 

29  Zápis ze schůze rodičovského sdružení   

  dne 13.9.1954      1954  1 

30  Úvodní dvojlist z třídního výkazu I. třídy    1954-1955 1 

31  Přehled o stavu žactva a klasifikaci   1957  1 

32  Hygienická prohlídka školy    1960  1 

33  Organizační opatření pro školu a družinu  1961-1962 1 

34  Zápisy z inspekcí      1961-1966 1 

35  Oznámení o přistěhování žáka Ferdinanda Mika 1962  1 

36  Změna organizace školy z dvojtřídní na jednotřídní 1964  1 

37  Seznam žáků školy ve školním roce 1964/1965 1964-1965 1 

 

 

 

 

 

 
   



 11 

Název archivní pomůcky:   Základní devítiletá škola Valy 

 

Časové rozmezí:    (1945) 1946 - 1967  

 

Počet evidenčních jednotek:  26 

Z toho : knihy    25 
  kartony   1   
      
 

 

Počet inventárních jednotek:  37 

 

Rozsah fondu v bm:   0,22  

 

Stav ke dni:     12. 8. 2005 

 

 

 

Fond zpracovala:    Jana Rájková 

 

Pomůcku sestavila:             Jana Rájková 

 

Počet stran:     11 

 

Počet kusů:     5 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 
      12. 8. 2005 – č.j. SOAP/02-0508/05-18 

 

 


